MANUAL
TE25 NEW




Sumario

IMANUAL A USO..... .ottt ettt e s e e st e e s ab e s eab e e s eabee s bt e e sbbeesbeeesnneeeas 3
Y 1= - 1 TP PPPTRUPPPRURPRPRPON 3
Aol | o R O T [0 =Y 1) A [ OSSPSR 4
DiSPOSItiVOS 08 SEEUIANGA ....uuvvieeiiiiiieeesiitee e ettt e e e sttt e e e setre e e s sateeeeesbateessssbaeeessssaaeesesasseeesssnssneesanns 5
LI L4 Lo PP UP PP 5
FiY o] o X [0 N @] o T=T =T Lo T PSR 5
FANe [T Ao T -l L - o [0 1] = 1SS 6
[or= 4 aT=T o) (o JOR O PP PPN 6
[V aTeiToT 0 F=10 41T o | (o FOu U P PP PP OPPP 6
TrOCAS 08 BAtria .. .eeeiiiiiiiieeiiie ettt ettt e e e st e st e e s bt e e s bt e e s ab e e e sabeeseaneesnneesneeas 8
Operagao € TranSPOrte A CarZaS.....ccuuiiieciueieeiriiieeeeriiteeeesteeeessbreeessbeeeessbaeeeesnsbaeeesssreeesessneeens 9
Y T TU ) =T [or- [ RO PP 10
LCT= T = - TP PP PP 13
Instrugdes de SegUranga Para FreioS. ... ..ot e e e e e e e e e e e e e e s nnneaees 13
Tabela de Torque de ParafUsSOS .........coocuiiiiiiiiiiee ettt e e tee e e et e e e e sra e e e e e aaae e e eesaaeaeenns 15
Tabela de LUBIIFICANTES ....ooueiiieeeeeeee e e e 15
Equipamentos Preparados para Baixas Temperaturas - FRIGORIFICOS .......cccoveeveeeeeeeeeeeernenn. 16

Manual de Pegas de REPOSICAD..........cc.vvveiiiiiiiicciiieeeee e eeccrrree e e e e e setrrreeeeeeeeseetnrrereeeeessessnsnsrens 17
[aY i foTe [V or-To JRUUU R PUUTRRPP 17
Chassis @ COMPONENTES L....ieiiiiiiiiiiie et e e e e e e et r e e e e e e e s e st teeeeeeeesessanssraennaaaens 18
2T o YT To TN <IN 0T 0= [o PSSR 19
(@1 [TaTo [o No [N = LNV Vot o LSRR 23
Chassi @ COMPONENTES 2 ...ccoeiiiieeeee et re e e e e e e st e e e e e e e e se s sbaaaeeeeaeeesennstaeaeeeaeesesaannnrrennaaaens 24
Ji¥olo) o] ETaaY=la) o X TN oF: To IR TR 25
N8 Yol g =N LN €]l o o o T N T2 0 F- o JPPUU PR URU PP 27
(00 aY [V 10} fo e Lo T N1 1 g F- o J OO 28
(00 oY VT g N oo [T I = Yot T TR 32
UNidade HIArAUIICA ..cooeeeeiiiieeeeeee ettt et 34
Yo [ T=T 0 o F= I =1 1= Tolo S PRSI 35
[ el o g Tolo I o [V L= g = TN =1 1=1 o g T o TSRS 36
ESQUEMA HITAUIICO ...ttt e e e e e et et b e e e e e e e e sesantbaaeeeeeeeeesnsnraens 38




Manual de Uso

Prezado cliente,
Parabéns!

Vocé adquiriu um dos equipamentos PALETRANS para a movimentagdo e armazenagem de cargas,
desenvolvido com tecnologia mundial, de simples operacgao e facil manutencao.

1- ALERTAS

Antes de operar a sua TE25-New, leia as instrucdes contidas neste manual para obter o maximo
rendimento e durabilidade do equipamento. Consulte o fabricante do equipamento quanto a duvidas
nao relacionadas neste manual.

e Proiba a utilizacdo do equipamento por pessoas ndo autorizadas. Consulte os 6rgaos responsaveis
guanto a necessidade de habilitagdo para operacdo deste equipamento.

e Nunca transporte nem eleve pessoas sobre os garfos ou em outro lugar do transpalete.

e Nunca mantenha o equipamento desligado/estacionado com os garfos elevados.

e Nunca execute manobras bruscas com a carga ou gire a empilhadeira em alta velocidade.

e Parasua segurancga e garantia, respeite os adesivos de alerta fixados no equipamento.

e Nunca eleve cargas somente com as extremidades dos garfos. Deve-se garantir que se tenha
avancado totalmente os garfos até que o dorso dos garfos encoste-se aos paletes.

e Nunca se mova ou execute manobras em alta velocidade quando a carga estiver elevada.

e Nunca substitua a bateria original por outra mais leve ou com menores dimensdes.

e Nunca desconecte a tomada de bateria com a empilhadeira em movimento. Isto pode causar sérios
danos aos componentes eletronicos.

e Trafegue em pisos planos, nivelados e isentos de buracos.

e Somente movimentar e elevar cargas paletizadas, uniformemente distribuidas no palete, com os
garfos centrados. Este equipamento foi desenvolvido para a movimentac¢do de paletes padrao PBR.

e N3o utilize o equipamento durante a recarga da bateria. Ndo interrompa a carga da bateria para
uso do equipamento.

e Para maior durabilidade de sua bateria, leia atentamente o manual do fabricante da bateria e do
carregador.

e N3do deixe seu equipamento na chuva e nunca lave-o com jato d’agua. Limpe as partes metdlicas e
plasticas com pano levemente umedecido e os componentes elétricos com ar comprimido de baixa
pressao, sem umidade, ou utilize um pincel macio sem partes metalicas.

e Utilize os pontos identificados pelas etiquetas para transporte e icamento de sua empilhadeira.

e Proteja, ndo danifique e ndo remova as etiquetas de alerta.

e QOriente o usudrio para sua seguranca, desempenho, durabilidade e garantia.

o Utilize pecas de reposi¢do originais, procedentes da rede de servigos autorizadas pela PALETRANS.

e Nunca altere o equipamento original, pois estas alteracdes podem comprometer e alterar a
estabilidade do equipamento. Neste caso, consulte a rede de servicos autorizada PALETRANS.

e Em rampas, a inclinagdo do equipamento deverd ser de, no maximo, de 10% com carga e 15% sem
carga.




ATENCAO

2-

O pavimento (revestimento do piso) influencia diretamente a distancia a ser percorrida ao se frear
0 equipamento.

Nunca movimente o equipamento em pisos cobertos com gelo.

O piso onde o equipamento devera ser utilizado deve apresentar suficiente capacidade de
sustentacgao.

N3o opere o equipamento em ambiente com risco de explosdo e incéndio sem que tenha sido
preparado pelo fabricante para tais condi¢des de trabalho.

N3o opere o equipamento em ambientes frigorificos sem que tenha sido preparado pelo fabricante
para tal condicdo de trabalho.

N3o opere o equipamento em ambiente com alta concentracdo de poeira.

N3o opere o equipamento em vias publicas.

Qualquer alteragdo no equipamento deve ser autorizada pelo fabricante sob pena de perda de
garantia.

PRINCIPAIS CARACTERISTICAS

Este é um equipamento eletronico destinado a elevar e movimentar cargas em percursos planos,

nivelados e isentos de buracos.

Os comandos sdo bem visiveis e acionados ergonomicamente comodos.

A figura abaixo indica os principais componentes do equipamento.

1- Roda de Carga

2- Garfo

3- Bateria

4- Conector da Bateria

5- Apoio do Operador

6- Timao

7- Plataforma de Operacdo
8- Rodizio

9- Trava da Bateria

DISPOSITIVO DE SEGURANCA

Conector da Bateria (4) — Quando conectado, desativa totalmente o sistema elétrico.

Freio eletromagnético — situado no motor de tracdo, atua e imobiliza o equipamento por acdo de
molas em qualquer situagdao de emergéncia, mesmo sem energia.

Rodizio (8) — sdo responsaveis pela estabilidade do equipamento quando estiver em movimento.
Trava da Bateria(9)- Imobiliza a bateria durante movimento do equipamento.




4- TIMAO

O transpalete pode ser dirigido por um operador a pé ou sobre a plataforma. O angulo de giro é de
180°. O Timdo age diretamente na roda motriz e para trocar de direcdao deve-se gira-lo no sentido
desejado.

5- APOIO DO OPERADOR

No apoio do operador, encontram-se os
botdes de 1- Velocidade, 2- Subida, 3-
descida e 4- Buzina.

6- ADESIVOS E PLAQUETAS

Os seguintes adesivos informativos sao fixados no equipamento:




MODELO N° SERIE

C.N.PJ.50.770.445/0001-29
Cravinhos - S.PR.

* Adesivo informando o nimero de série e
modelo do chassi.

7- ADESIVOS DE ALERTA

{N\FREODEEUERGENCH | - oo mmrce
LEVANTAR TOTALMENTE 0 TIMAQ

CAPACIDADE MAXIMA

2500 kg

e Nunca ultrapasse os limites indicados na plaqueta de CAPACIDADE DE CARGA.

8- ICAMENTO

Os pontos de icamento, utilizados no transporte de seu transpalete quando o mesmo ndo apresenta
carga para se movimentar, ou até mesmo troca-lo de nivel de trabalho, (degrau muito alto, que
impossibilita o uso de rampa), se encontram lateralmente no chassi e apresentam-se como furos para
inser¢do de ganchos.

e Os pontos de icamento suportam somente o peso da maquina com bateria.




9- FUNCIONAMENTO

Primeira operacdo: Se o equipamento estiver estacionado e desligado, é importante seguir a sequéncia
de operacgao.

e Inserir a tomada da bateria no conector
fémea do equipamento.

e Somente ligar a chave se o timao estiver

totalmente abaixado ou levantado.
e Girar a chave de contato do timdo.
e Abaixar o timao.
e O equipamento estd pronto para ser

operado.

PARA MOVER O TRANSPALETE

e Segurar o timdo na posi¢do central.

e Girar o timdo suavemente no sentido que se deseja efetuar o movimento (frente/tras), até que a
maquina entre em funcionamento.

e Pressione o atuador da buzina se necessario, ou para sinalizar a passagem do equipamento por
locais em uma visibilidade adequada.

e Pressione um dos botGes da Segunda velocidade se a mesma for necessdria.

PARA ELEVAR O GARFO

e Pressione um dos botdes de subida, localizados no timdo ou no botdo de subida localizado na barra
de apoio do operador, para elevar o garfo. O controle de velocidade de elevagdo e descida é
automatico, feitos por sensores que encontram fixados no chassi.

PARA ESTACIONAR O TRANSPALETE

e Soltar totalmente o acelerador. O freio
de estacionamento atua
automaticamente e imobiliza o
equipamento mesmo em rampas de até
10°.

e Desligar a chave de contato. Nao
mantenha a chave de contato no
equipamento o mesmo estiver fora de
uso.

e Retirar a tomada de bateria do
equipamento.




10- TROCAS DE BATERIA

A bateria estd localizada a frente do chassi e antes do garfo e repousa sobre roletes. Para a sua
remocdo, é necessaria a utilizagdo de um carro suporte de bateria especifico para tal uso.

PARA REMOCAO DA BATERIA

e Antes de retirar a trava da baetria, colocar a maquina em piso horizontalmente plano.

*

« Retirar a trava que se encontra ao lado
da bateria;

« Posicionar o carro de troca de bateria
alinhado a bateria;

e Puxar a bateria em dire¢do ao carro de
troca e role a bateria até que a mesma
tenha sido totalmente removida do
transpalete.

PARA RECOLOCACAO DA BATERIA

e Seguir a ordem inversa.
o Assegure-se de repor uma bateria de mesmo peso, capacidade e dimensdes da original.

e Assegure-se que a trava esteja bem encaixada no rasgo do chassi.




OPERACAO DE CARGA DA BATERIA

e Todo procedimento de carga e manutencdo de sua bateria estd especificado no manual que
acompanha o carregador.
e Siga todo o procedimento corretamente para que a vida Util de sua bateria ndo seja comprometida.

11- OPERACAO E TRANSPORTE DE CARGAS
Diariamente o operador deve verificar os seguintes itens antes de iniciar a operacao do equipamento:

e Funcionamento do freio.

e Examinar visualmente os garfos.

e Examinar visualmente as rodas.

e (O estado de carga da bateria.

e O nivel de eletrdlito da bateria.

e Verificar todos os dispositivos de seguranca.

OPERACAO

« Aproximar-se e posicionar-se em frente ao palete que se quer
movimentar.

« Avancar o transpalete lentamente atento para entrada das pontas dos
garfos no palete.

« Elevar o garfo até sua posicdo maxima.

« Mover o transpalete até o destino, sempre na diregdo indicada.
Sempre em sentido oposto a diregdo dos garfos.

« Se necessitar subir ou descer rampas, mova o transpalete no sentido
em diregao aos garfos.




il « Para depositar o palete no chéo, pressione o botdo de descida;

i r! @ « Awvancar o transpalete e continuar operagdes.
b —

#
W@;ﬁ&} « Ao descer rampas com a carga, obedega o dngulo de inclinagéo de

10%;

|

12- MANUTENGAO

Para garantir que o transpalete opere em seguranca e por longo periodo, é obrigatéria a manutencao
periddica.

E imprescindivel a realizacdo de manutencdo preventiva com 500 horas ou 90 dias (o que vencer
primeiro) por uma assisténcia autorizada sob pena de extingdo da garantia se ndo realizada ou se
realizada por pessoal ndo treinado pela fabrica.

A rede de servigos autorizada pela PALETRANS estd apta a executar as manutencgées periddicas.
Antes de iniciar qualquer manutencdo no equipamento, certifique-se que:

e Atomada de bateria ndo esta conectada ao equipamento;
e O sistema hidraulico esta despressurizado. Para despressuriza-lo, abaixe os garfos até o piso e
mantenha nesta posicao por alguns segundos. Libere o Botao de descida.

PRIMEIRA INSPECAQ
e Erecomendavel que se realize a primeira inspe¢do apés 50 ou 100 horas de uso.

e Verificar o nivel de éleo do reservatério hidraulico.

e Examinar torque de aperto dos parafusos da roda de tragdo.
e Examinar todas as vedagdes hidraulicas quanto a vazamento.
e Examinar todos os conectores elétricos.

MANUTENCAO PERIODICA

e Manutencdo trimestral ou a cada 500 horas (o que ocorrer primeiro) para equipamentos em
ambientes ndo agressivos.
e Trocar o rolamento de giro do redutor da tragdo a cada 10.000 horas.

10




LUBRIFICACAO

e Lubrificar todas as pecas moveis.

e Lubrificar rolamento dos roletes que suportam a bateria.

e Engraxar a engrenagem e pinhdao do motor de tracao.

Quantidade de
turnos

Ambiente limpo — sistema
hidrdulico

Ambiente com po6 ou frigorifico —
sistema hidrdulico

Troca de dleo do redutor de
tragdo.

1turno 500 horas ou 90 dias* 250 horas ou 45 dias* 2000 horas ou 1 ano
2 turnos 250 horas ou 45 dias* 125 horas ou 22 dias 1000 horas ou 6 meses
3 turnos 125 horas ou 22 dias* 63 horas ou 11 dias* 500 horas ou 3 meses

*0O que vencer primeiro

VAZAMENTOS

e Examinar o redutor da tragdo quanto a vazamentos.

e Examinar vazamentos no cilindro hidraulico.

e Examinar vazamentos em todas as conexdes hidraulicas.
e Examinar estado geral da mangueira.

RODAS

e Examinar torque de aperto dos parafusos da roda de tragdo.
e Examinar o desgaste da roda de tragdo e de carga, assim como danos no revestimento.

FREIOS

e Ajustar a folga do freio eletromagnético conforme instrucdes de freio na pag.
NIVEIS DE OLEO

e Verificar nivel de 6leo do reservatério hidraulico.

COMPONENTES ELETROELETRONICOS

Examinar todos os conectores elétricos.
Examinar o estado de conservagao dos cabos de bateria.

BATERIA

Verificar os bornes quanto a oxidacao.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com o fornecedor da bateria.

11




CONDICOES DE USO DAS BATERIAS TRACIONARIAS NA MAQUINA

1 — Durante a operacdo, usar corretamente & bateria: ela deve estar totalmente carregada,
descansada, limpa e seca.

2 — Nao utilizar objetos metalicos para limpeza da bateria.

3 — A bateria deve estar sempre limpa e seca, pois sujeira ¢ umidade causam fuga na corrente e
pode queimar componentes da maguina. Lavar com agua e 10% de bicarbonato de sédio & depois,
com agua limpa. Secar com ar comprimido.

4— Manter a dgua da bateria no nivel correto (utilizar somente dgua destilada/desmineralizada).

5— Nunca cologue agua na bateria com ela descarregada. Colocar somente apos a carga.

& — Nunca trabalhar com a bateria com baixo nivel de eletralito. O mesmo deve cobrir as placas, pois
58 estiver muito baixoe, ha risco de danificar ou queimar componentes do equipamento e até mesma
explosdo da bateria.

7 —Verificar sempre as valvulas automaticas e fazer manutengao a cada 06 meses (lavar com agua +
10%: de soda cdustica e verificar o funcionamento da boia).

& — Apds 0 uso da bateria, ela deve descansar por 1 hora antes da proxima carga. Apos a carga,
deixar descansar por & horas.

9 — Baterias traciondrias devem receber manutencdo preventiva 1 vez por semana & manutencio
corretiva a cada & meses.

Preventiva: Limpeza, nivel de eletrolito, condicdes de cabos, valvulas, tomadas, conexbes, densidade e tensbes.
corretiva: Equalizacio, teste de capacidade e funcionamento geral.

CHASSI

e Verificar existéncia de fissuras.
e Examinar rolamentos dos roletes do suporte da bateria.

MOTORES
e Verificar ruidos nos rolamentos dos motores de tragdo, elevagao.

e Fazer ainspec¢do das escovas dos motores de elevagao e caso estiverem gastas, substituir
imediatamente.

e Desmontar o motor de elevagao e fazer a limpeza.

LUBRIFICANTES UTILIZADOS NO EQUIPAMENTO OPERANDO EM AMBIENTES COM TEMPERATURAS
POSITIVAS.

GLEO HIDRAULICO OLEQ DA TRAGAQ GRAXA DO ROLAMENTO DA TRAGAQ
MARCA DESCRIGAO MARCA DESCRIGAO MARCA DESCRIGAO
0 | LuBRAX INDUSTRIAL HR-G6-EF m LUBRAX GLESAED | WO LUBRAX GMA
M 1iranga IPTURAW 68 T 1piranga IPIGEROL SP SAE90 T 1oiranga LITHOLINE MP
5] RANDO HD 68 5% MULTIGEAR EP SAE90 5% MARFAK MP
- Spsm Suwes
& Castrol HYSPINAWS 68 & Castrol MAXTRON SAEZ0 & Castrol LM
O TELLUS 68 O SPIRAX AX E A SAES0 O RETINAX W8
Abe: dhe A
nensgs g HIDRAULICO BP 68 nenig - HIPCIDAL 90 nestol g GRASA 62
Mobil HYDRALLIC AW 68 Mobil MOBILUBE HD SAESD Mobil MOBIL GRASE MP
13- GARANTIA

Seu equipamento esta coberto quanto a defeitos de fabricacdo por um periodo de 6 meses ou 1000
horas (o que vencer primeiro), excetuando-se os caracterizados por uso indevido e desgaste normal.

Para a comprovagdo do prazo de garantia, o cliente deve anexar ao equipamento uma cépia da nota
fiscal de origem, e encaminha-lo a uma oficina autorizada. Os custos de transporte do equipamento sdo
de responsabilidade da oficina autorizada.

12




A garantia nao cobre:

e Uso indevido

e AlteracgOes parciais ou totais do equipamento

e Utilizagdo de pecas nao originais.

e Batidas, incéndios ou acidentes

e Operacdo e manutencao realizadas por pessoal ndo autorizado

14- INSTRUGOES DE SEGURANGA PARA FREIOS

1- Oscomponentes
e SO devem ser utilizados da maneira indicada.
e Nunca comece a usar se houver danos visiveis.
e Nunca submeté-los a modificagdes técnicas.
e Nunca comegar trabalho se ndo estiverem completamente montados.
e Nunca utilizar sem as proteg¢des necessarias.
e Dependendo do seu tipo de prote¢do, podem ter pegas se movimentando durante a operagdo. As
superficies podem estar quentes.

2- Para componentes
e O manual de instru¢Ges sempre deve estar no lugar em que serdo montados.
e S podem ser utilizados acessoérios autorizados.
e S6 podem ser utilizadas pegas originais para troca.

3- Observar todas as indicagées do manual de instrugées
e Este é um requisito para o funcionamento seguro e livre de falhas, para assim, obter as caracteristicas
indicadas do produto.

4- Todo trabalho com os componentes s6 podem ser feito por pessoal
qualificado
e Conhecem ainstalagdo, a montagem, o comego do trabalho e a operagao do produto.
e Dispdem da qualificagdo necessdria para a realizagdo de suas atividades.
e Conhecem e sabem aplicar todas as normas de prevencao de acidentes, diretrizes e leis vigentes no local
de uso.

5- Perigo de queimaduras!
e Durante o funcionamento, as superficies alcangam altas temperaturas. Proteja-se do contato com estas
superficies!
6- Perigo de lesdes por contato com o eixo giratério!
e Antes de comecar o trabalho, certifique-se que o motor esteja totalmente parado.

13




5 TORQUE PARAFUSOS.

TE25-10.1Nm

PR —24.6Nm

PT—6Nm

PX—=3Nm

0iL

AJUSTE DA FOLGA DO FREIO
ESPESSURA DA LAMINA TORQUE CARACTERISTICO DO
DE AJUSTE FREIO
[mm] [N.m]
3
0,2 5,9
10,1
0,3
24,6
0,4
05 48

14

Tabela Geral Para Torque de Parafusos

MEDIDA DA RESISTENCIA DO MATERIAL

ROSCA 46 | 55 | 6.9 [ 88 | 109 [ 129
TORQUES A SEREM APLICADOS EM N.M

M4 10 [ 13 ]26[30]43]51

M5 20 [ 25 [ 51| 60 [ 85 [102

M6 34 | 45 [ 87 |103]147[176

M7 56 | 7,4 [ 142 | 17,1 [ 245 | 284

M8 82 | 108 [ 216|255 353 [ 422
M10 16,7 | 21,6 | 42,2 [ 50,0 [ 70,6 | 85,3




PETROBRAS AGIP MOBIL TEXACO SHELL ESSO CASTROL IPIRANGA APLICACAO
*LUBRAX OH- ROTRA TEXAMATIC DONAX TM . AT FLUIDO Sistema hidraulico, correntes,
50-TA FTA ATF 200R ATF ou ATF ATF TQtipo A tipo A temperatura negativa até -40°C
] ] MOBILUX EP2 (-29°C a ] _ BEACONEP2 (- | Long TIME ] ﬁilfi?:;m;; Z:ifslgt%:e
100°C) 20°Ca 120°C) PD2 540, L c0es)
temperatura positiva.
Guias e graxeiras em geral,
) . MOBILUX EP2 (-29°C a . . BEACON EP2 (- . . rolamentos sem pontos de
100°C) 20°Ca 120°C) lubrificagdo, temperatura
negativa até -20°C.
SHELL DOT BRAKEFLUID RESPONSE SUPER . .
- AKO 4 BREAKE FLUID DOT 4 - 4 HD400 DOT 4 Premiun DOT Sistema de freio.
LUBRAX
INDUSTRIAL BLASIA VISCOLITE SS MEROPA 150 MACOMA - ILQ SP 150 PENNANT SP Correntes, temperatura positiva.
150 OMALA 150 150
EFG 150PS
INIIE)UUBSBI":TAL MP '\A(gil;)G:;:f)ExP MULTIFAK AERO SHELL | BEACON EP2 (- GRAXA ELP2 UT\:lF?CL)LNE Guias e graxeiras em geral,
GMA-2 GREASE MOBILGREASE 28 EP2 GREASES 20°Ca 120°C) IPIFLEX 2 temperatura positiva.
LUBRAX Guias e graxeiras em geral,
INDUSTRIAL . MOBILGREASE 28 (- ) . . OPTITEMP . rolamentos sem pontos de
55°C a 200°C) TT1 (-60°C) lubrificagdo, articulagdes,
GMA-2 . RPN
temperatura negativa até -40°C.
LUBRAX BLASIA UNIVERSAL SPARTAN OPTGEAR PENNANT EP | Transmissdo, temperatura
INDUSTRIAL MOBILGEAR 627 OMALA 100 . !
EGF-100-PS 100 EP SAE8OW EP100 BM100 100 positiva.
LUBRAX RANDO HDB HYSPIN IPITUR AW | Sistema hidraulico, temperatura
INDUSTRIAL HR- | OSO 46 MOBIL DTE 25 TELLUS 46 NUTO H 46 e diieo, P
46 AWS46 46 positiva.
46-EP
Caixa de redugdo da diregdo
LONG TIME
- - MOBILITH SHC 007 - - - 0 P(SOO - elétrica até -40°C ou
temperaturas positivas.
*LUBRAX OH-50-TA — ANALISES TIPICAS
GRAU 50
Densidade a 20/40C 0,8815
Ponto de Fulgor (VA) (=C) 198
Ponto de Fluidez (=C) -48
Viscbsidade a 40°C (cSt) 3B,7
Viscosidade a 100=C (cSt) 7,08
indice de Viscosidade 165

15- Equipamentos Preparados Para Baixas Temperaturas - FRIGORIFICOS

Pelo fato de o equipamento trabalhar um periodo dentro da cdmara fria e um periodo fora dela, alguns
componentes da maquina podem reter umidade.

Condigbes oscilagao de temperatura podem acarretar uma queda no rendimento do equipamento.

Para equipamentos preparados para operarem em baixas temperaturas, alguns cuidados devem
ser tomados:

e Para aumentar a vida util do equipamento em ambientes de baixa temperatura, EVITAR a
troca constante de ambiente. Utilizar o maximo de tempo de trabalho com o equipamento
em operacdo dentro da cadmara fria.

15




Durante a pausa de trabalho de direito do operador, conforme item 36.13.2 da NR36, é
recomendado manter o equipamento dentro da camera fria e apenas ocorrer a troca de

operador.

N3o é recomendado ficar mais que 10 minutos com o equipamento desligado dentro da
camera fria.

Ndo efetuar trocas de baterias dentro da camara fria.

A temperatura limite para operar o equipamento em camaras frias é de até -30°C.

Dispomos de servigo de assisténcia técnica em diversos pontos do Brasil. Trabalhamos com pessoal
habilitado e pecas originais.

Para duvidas relacionadas a componentes terceirizados, consultar fornecedor do componente.
Acesse o site para consultar qual assisténcia técnica esta mais proxima de vocé.

www.paletrans.com.br

16



http://www.paletrans.com.br/

1- INTRODUCAO — Manual de Pegas de Reposicdo

Escreva agui os numeros de série do seu equipamento

N2 de série do Chassi:

UTILIZACAO DO CATALOGO

Para cada conjunto de equipamentos existe um desenho, e na péagina seguinte havera uma tabela referente
ao desenho anterior contendo os seguintes itens:

e Posicdo do componente.
e (Cddigo Paletrans.

e Descrigdao do item.

e Quantidade utilizada.

AQUISICAO DE PEGAS DE REPOSICAO

Para facilitar o atendimento de nosso departamento de vendas pegas e assisténcia técnica, vocé deve ter
em maos as seguintes informacdes.

e Numero de série do equipamento.
e (Cddigo Paletrans da pecga desejada.
e (Quantidade desejada.

17




2- CHASSI E COMPONENTES 1

=

0405601 CHASSI CURTO TE25-NEW - COMPLETO

[N

0405635 CHASSI LONGO TE25-NEW - COMPLETO

2 0402025 CUPILHA @3/16" 2
3 0405602 RODA DE SAIDA 2
4 0405603 EIXO DE FIXAGAO DO ARTICULADOR TE25-NEW 4
5 0405604 BUCHA SINTERIZADA 25 4
6 0405605 ARTICULADOR 2
7 0405606 PORCA PARLOK M20 4
8 0405107 ENGRAXADEIRA RETA 1/4" 2
9 0401249 ENGRAXADEIRA 1/4" X 90° 2
10 0405174 TRAVA DA BATERIA 2
11 0428179 ANEL ELASTICO 4
12 0428174 TAMPA DO ROLETE 4
13 0428175 ROLETE 2
14 0428176 ROLAMENTO 2
15 0428177 EIXO DO ROLETE 2

18




3- BRACO, VARAO E JUMELO (ANTERIORES AO NUMERO DE SERIE
0561421)

19




BRACO, VARAO E JUMELO (ATERIORES AO NUMERO DE SERIE 0561421)

1 0405607 VARAO CURTO TE25-NEW 2

0405634 VARAO LONGO TE25-NEW 2
2 0405608 BUCHA COM ROSCA DO VARAO 2
3 0405459 PORCA SEXTAVADA M24 2
4 0405460 PORCA SEXTAVADA USINADA M24 ROSCA ESQ. 2
5 0405609 EIXO REGULADOR DO JUMELO 2
6 0405610 BRACO DE COMANDO 2
7 0405604 BUCHA SINTERIZADA 25 8
8 0402105 ANEL ELASTICO E25 4
9 0405611 ESPACADOR DA BUCHA DE APOIO DO BRACO 4
10 0405612 EIXO DE FIXAGAO DO ACOPLAMENTO TE25-NEW 2
11 0405107 ENGRAXADEIRA RETA 1/4" 14
12 0405613 EIXO DE FIXAGAO DO BRAGO DE COMANDO 2
13 0405154 PARAFUSO ALLEN S/ CABECA M8 X 16 2
14 0405624 EIXO DA RODA TANDEM 2
15 0405614 BUCHA SINTERIZADA 30 8
16 0405615 EIXO DA BUCHA DO VARAO 2
17 0405616 JUMELO SOLDADO 2
18 0405617 EIXO DE FIXAGAO DO JUMELO 2
19 0405618 EIXO DO VARAO 2
20 0405275 RODA TANDEM DE CARGA 2
21 0402105 ANEL ELASTICO E24 4
22 0405620 RODA DE ENTRADA 2
23 0405621 EIXO DA RODA DE ENTRADA 2
24 0405306 JUMELO TANDEM 2
25 0405263 ROLAMENTO 6205 8
26 0405300 BUCHA DE BRONZE DO JUMELO TANDEM 4
27 0405304 PARAFUSO ALLEM CABECA CHATA M12 X 120 4
28 0405638 ANEL ESPACADOR 1MM 8

20




4- BRACO, VARAO E JUMELO (A PARTIR DO NUMERO DE SERIE
0561421)

21




BRACO, VARAO E JUMELO (A PARTIR DO NUMERO DE SERIE 0561421)

1 0405607 VARAO CURTO TE25-NEW 2

0405634 VARAO LONGO TE25-NEW 2
2 0405608 BUCHA COM ROSCA DO VARAO 2
3 0405459 PORCA SEXTAVADA M24 2
4 0405460 PORCA SEXTAVADA USINADA M24 ROSCA ESQ. 2
5 0405609 EIXO REGULADOR DO JUMELO 2
6 0405701 BRACO DE COMANDO 2
7 0405604 BUCHA SINTERIZADA 25 4
8 0402105 ANEL ELASTICO E25 4
9 0405611 ESPACADOR DA BUCHA DE APOIO DO BRACO 4
10 0405612 EIXO DE FIXAGAO DO ACOPLAMENTO TE25-NEW 2
11 0405107 ENGRAXADEIRA RETA 1/4" 14
12 0405613 EIXO DE FIXAGAO DO BRAGCO DE COMANDO 2
13 0405154 PARAFUSO ALLEN S/ CABECA M8 X 16 2
14 0405697 BUCHA DA RODA DE CARGA 8
15 0405614 BUCHA SINTERIZADA 30 8
16 0405615 EIXO DA BUCHA DO VARAO 2
17 0405700 JUMELO SOLDADO 2
18 0405617 EIXO DE FIXAGAO DO JUMELO 2
19 0405618 EIXO DO VARAO 2
20 0405275 RODA TANDEM DE CARGA 2
21 0402105 ANEL ELASTICO E24 4
22 0405620 RODA DE ENTRADA 2
23 0405621 EIXO DA RODA DE ENTRADA 2
24 0405699 JUMELO TANDEM 2
25 0405263 ROLAMENTO 6205 8
26 0405698 BUCHA DO JUMELO TANDEM 4
27 0405304 PARAFUSO ALLEM CABECA CHATA M12 X 120 4
28 0405638 ANEL ESPACADOR 1MM 8
29 0405696 BUCHA DE ARTICULAGAO 8

22




5- CILINDRO DE ELEVACAO

1 0405464 | ANEL GUIA 55 X 15 2,5mm 1
2 0405465 PARAFUSO ALLEN S/ CABECA PONTA RECARTILHADA M10 X 25 2
3 0405466 PISTAO DE ELEVACAO 1
4 0405467 GUIA DE BRONZE DO PISTAO 1
5 0405468 STOP DO PISTAO 1
6 0405469 ANEL RASPADOR 1
7 0405470 GAXETA 1
8 0405471 TAMPA DO CILINDRO 1
9 0405472 ANEL O'RING 1
10 0405625 CORPO DO CILINDRO DE ELEVACAO 1
11 0403079 ADAPTADOR DA MANGUEIRA NIPLE 3/8" NPT 1
12 0402105 ANEL ELASTICO E25 4
13 0405180 | APOIO SUPERIOR DO PISTAO 1
14 0405107 BICO ENGRAXADEIRA 1/4" 1
15 0405604 BUCHA SINTERIZADA 25 1
16 0405169 EIXO DE APOIO DO BRACO/INFERIOR DO CILINDRO 3
17 0405181 EIXO SUPERIOR DE ARTICULAGAO DO PISTAO 2
18 0405187 MANGUEIRA 1
19 0405250 PORCA SEXTAVADA M36 1
1-19 0405626 CILINDRO DE ELEVACAO COMPLETO 1

23




6- CHASSI E COMPONENTES 2

1 0402097 ARRUELA LISA M8 4
2 0405212 BATERIA 324Ah 1
3 0405242 BATERIA 432Ah 1
4 0426068 BUCHA DO ROLETE 10
5 0405211 CABOS DE BATERIA 2
6 0405213 CARREGADOR DE BATERIA (24A 60Hz TRIFASICO) 1
7 0405243 CARREGADOR DE BATERIA (24A 90Hz TRIFASICO) 1
8 0405105 CONECTOR DE BATERIA 3
9 0425124 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 25 4
10 0405106 PUXADOR DO CONECTOR DE BATERIA 2
11 0426066 ROLETE DA BATERIA 5
12 0426067 SUPORTE DOS ROLETES DA BATERIA 2

24




7- ACOPLAMENTO DA TRACAO

25




ACOPLAMENTO DA TRACAO

1 0405627 APOIO DO OPERADOR TE25 NOVO 1
2 0402092 ARRUELA DE PRESSAO M10 5
3 0430430 ARRUELA DE PRESSAO M12 8
4 0430016 ARRUELA DE PRESSAO M6 2
5 0403050 ARRUELA LISA M6 17
6 0405628 BOTAO SOBE/DESCE/VELOCIDADE/BUZINA 4
7 0405631 PARAFUSO ALLEN CABECA ABAULADA M6 X 20 4
8 0404005 BUZINA 1
9 0405327 CABO DE POTENCIA DO COMPUTADOR 1
10 0405328 CABO DE POTENCIA DO CONTATOR 1
11 0405630 ACOPLAMENTO DA TRAGAO TE25-NEW 1
12 0405329 CHAPA DO CONTROLADOR (ATE N° SERIE 0261395) 1

0405727 CHAPA DO CONTROLADOR (A PARTIR N° SERIE 0261396) 1
13 0405203 COMPUTADOR DE BORDO TE25 1
14 0405105 CONECTOR DA BATERIA 1
15 0404073 CONTATOR DO MOTOR DE ELEVAGAO 1
16 0405205 CONTATOR DO MOTOR DE TRACAO 1
17 0405210 FUZIVEL 250A 1
18 0405097 JOGO DE ESCOVAS DO MOTOR DE ELEVAGCAO 4
19 0405312 CARENAGEM TE25 NOVA 2
20 0430117 PARAFUSO ALLEN CABECA ABAULADA M6 X 20 2
21 0426232 PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M8 X 45 2
22 0426105 PARAFUSO ALLEN CABECA ABAULADA M8 X 25 1
23 0405194 PARAFUSO ALLEN CABEGCA CILINDRICA M12 X 25 8
24 0426024 PARAFUSO ALLEN CABEGCA CILINDRICA M6 X 16 2
25 0404231 MONITOR DE CARGA DE BATERIA — TE18/TE25 1
26 0403061 PARAFUSO DE FENDA M5 X 15 5
27 0405334 PARAFUSO DE FENDA M5 X 25 4
28 0405333 PARAFUSO DE FENDA M5 X 30 4
29 0405332 PARAFUSO ALLEN CABECA CILINDRICA M16 X 25 2
30 0426124 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 20 5
31 0405208 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 35 2
32 0405331 PORCA GAIOLA M5 13
33 0401010 PORCA SEXTAVADA M6 2
34 0402112 PORCA SEXTAVADA M8 8
35 0430462 PORTA FUSIVEL 50/150/200A 1
36 0405248 RODA DO RODIZIO 2
37 0405193 RODIzIO 2
38 0405093 SOLENOIDE DA UNIDADE HIDRAULICA 1
39 0405336 SUPORTE DA RODA DO RODIZIO 2
40 0431115 SUPORTE DO FUSIVEL 1
41 0405633 TAMPA DO SUPORTE DOS BOTOES 1
42 0405330 TAMPA DE FIBRA DO PAINEL FRONTAL 1
43 0405629 ADESIVO DOS BOTOES 1
44 0432514 SUPORTE DO SENSOR DE STOP- A PARTIR DA SERIE 0851343 | 1
45 0401059 PARAFUSO ALLEN M6X12-A PARTIR DA SERIE 0851343 2
46 0432109 SENSOR PNP- A PARTIR DA SERIE 0851343 1

26




8- SUPORTE DE GIRO DO TIMAO

1 0402097 ARRUELA LISA M8 2
2 0405314 CONJUNTO ALAVANCA DO TIMAO 1
3 0403010 MICRO FIM DE CURSO 1
4 0404095 MOLA GAS 1
5 0404195 PARAFUSO ALLEN CABECA ABAULADA M8 X 16 2
6 0426131 PARAFUSO FENDA M3 X 30 ZINCADO 2
7 0405190 PARAFUSO DE FIXACAO DA ALAVANCA DO TIMAO 2
8 0426011 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 30 2
9 0426137 PORCA PARLOK M8 2
10 0403009 PORCA SEXTAVADA M3 2
11 0401056 ROLAMENTO 6204 2
12 0405704 SUPORTE DE GIRO DE DIRECAO (A PARTIR N° SERIE 0560422) 1
13 0430149 PARAFUSO MS8 (A PARTIR N° SERIE 0560422) 4
14 0402097 ARRUELA LISA M8 (A PARTIR N° SERIE 0560422) 4
15 0426137 PORCA PARLOCK M8 (A PARTIR N° SERIE 0560422) 4
16 0405188 SUPORTE DE GIRO DA DIRECAO (ANTERIORES AO N° SERIE 0560422) 1
17 0414009 PORCA SEXTAVADA 3/4" (ANTERIORES AO N° SERIE 0560422) 1
18 0405191 ARRUELA DE PRESSAO 3/4" (ANTERIORES AO N° SERIE 0560422) 1
19 0405337 PARAFUSO SEXTAVADO 3/4" X 7" (ANTERIORES AO N° SERIE 0560422) 1

27




9- CONJUNTO DO TIMAO-ATE 0451337

28




CONJUNTO DO TIMAO- ATE 0451337

1 0404105 ACIONADOR DO ACELERADOR TE25 2
2 0404158 ACIONADOR DO REVERSO 1
3 0430284 ARRUELA DE PRESSAO M4 2
4 0425144 ARRUELA LISA M4 2
5 0426144 ARRUELA LISA M4 2
6 0426145 ARRUELA LISA M5 2
7 0405446 CABO ACELERADOR - PT 1
8 0405239 CABO DO TIMAO 1
9 0404156 CARCACA DO TIMAO 1
10 0405084 CHAVE 1
11 0426143 ENCAIXE DO REVERSO 1
12 0426056 HORIMETRO 1
13 0404103 INDICADOR DE CARGA DA BATERIA 1
14 0404112 MICRORUTOR 1
15 0404106 MICRORUTOR DO REVERSO 1
16 0426157 MOLA DO ENCAIXE DO REVERSO 2
17 0404116 MOLA MAIOR DO REVERSO 1
18 0404109 MOLA MENOR DO REVERSO 2
19 0426130 PARAFUSO ALLEN CABECA CILINDRICA M6 X 12 4
20 0426023 PARAFUSO DE FENDA M5X 19 2
21 0426153 PARAFUSO 2
22 0426154 PARAFUSO PHILLIPS CABECA ESCAREADA RS 2,5 X 10 4
23 0426151 PARAFUSO PHILLIPS CABECA ESCAREADA RS 3 X 40 6
24 0426150 PARAFUSO PHILLIPS RS 2,9 X 19 2
25 0426152 PARAFUSO PHILLIPS RS 2,5 X 20 3
26 0426149 PARAFUSO 2
27 0426148 PINO ELASTICO 4,5 X 8 2
28 0403009 PORCA SEXTAVADA M3 2
29 0404099 REGULADOR DE POTENCIA 1
30 0404159 SUPORTE DO REGULADOR 1
31 0404042 SUPORTE DO REVERSO 1
32 0405133 TAMPA DO TIMAO 1
33 0405130 BOTOES DE ACIONAMENTO TE25 / TE18 4
1-33 0405335 TIMAO COMPLETO 1

29




10- CONJUNTO DO TIMAO-A PARTIR 0451337

30




CONJUNTO DO TIMAO- A PARTIR 0451337

1 0404158 ACIONADOR DO REVERSO 1

2 0426143 ENCAIXE DO REVERSO 1

3 0404109 MOLA MENOR DO REVERSO 2
4 0404042 SUPORTE DO REVERSO 1
5 0426144 ARRUELA 2
6 0430284 ARRUELA 2
7 0430138 PORCA SEXTAVADA M4 2
8 0426144 ARRUELA 2
9 0426150 PARAFUSO PHILLIPS 2
10 0426373 PARAFUSO 2
11 0404112 MICRORUTOR 2
12 0426150 PARAFUSO 2
13 0404105 ACIONADOR DO ACELERADOR 2
14 0404099 REGULADOR DE POTENCIA 1
15 0426056 HORIMETRO 1
16 0404103 INDICADOR DE CARGA DA BATERIA 1
17 0405133 TAMPA DO TIMAO 1
18 0405084 CHAVE 1
19 0405130 BOTOES DE ACIONAMENTO 4
20 0405239 CABO DO TIMAO - ATE N° SERIE 0261395 1
21 0405446 CABO ACELERADOR - PT :ATI:‘ N° SERIE 0261395 1
0405724 CHICOTE CENTRAL — TIMAO - A PARTIR N° SERIE 0261396 1

22 0426154 PARAFUSO PHILLIPS 4
23 0426153 PARAFUSO 2
24 0404159 SUPORTE DO REGULADOR 1
25 0426130 PARAFUSO 4
26 0404156 CARCACA DO TIMAO 1
27 0426151 PARAFUSO PHILLIPS 6
28 0426023 PARAFUSO DE FENDA 2
29 0426145 ARRUELA 2
30 0426149 PARAFUSO 2
31 0426148 PINO ELASTICO 2
32 0426157 MOLA DO ENCAIXE DO REVERSO 2
33 0404116 MOLA MAIOR DO REVERSO 1
0405335 TIMAO COMPLETO - ATE N° SERIE 0261395 1

i 0405723 TIMAO COMPLETO — A PARTIR N° SERIE 0261396 1

31




M#= 1 40Nm

11- CONJUNTO DE TRAGCAO (ATERIORES AO N° SERIE 0560422)

o7

09 02

0)5)

71
T
I
!
ad

\

I
ol \E
1 0430261 ARRUELA CONICA M14 5
2 0405217 CAIXA DE ENGRENAGEM COMPLETA 1
3 0405271 DISCO DE FREIO 1
4 0405269 ENCODER DO MOTOR DE TRAGAO 1
5 0405219 FREIO MAGNETICO 1
6 0405218 MOTOR DE TRACAO 1
7 0405220 MOTOREDUTOR COMPLETO 1
8 0430260 PORCA SEXTAVADA CONICA M14 MB 5
9 0405321 PRISIONEIRO DA TRANSMISSAO 5
10 0405216 RODA DE TRACAO 1
11 0405317 ROLAMENTO DA COROA DA TRANSMISSAO 1
12 0405270 SUPORTE DO FREIO 1
13 0405322 SUPORTE DOS CABOS DO MOTOR DA TRANSMISSAO 1
14 0405691 ROLAMENTO MOTOR DE TRAGCAO 1

32




CONJUNTO DE TRAGAO (A PARTIR DO N° SERIE 0560422)

I-13: Transmissdo Completa.

Caso for substituicdo da transmissdo antiga (cédigo 0405220)

pela transmissdo nova (codigo 04057 18), € necessario a compra do
novo Suporte de giro de direcao (0405704 - pagina 27).

Além disso, € necessario também a solicitacio ao pds-venda FPaletrans
a atualizacao de parametro.

1 0405705 FREIO DO MOTOR 1
2 0405706 FLANGE 1
3 0405707 ENGRENAGEM 1
4 0405708 ROTOR DO MOTOR 1
5 0405709 ENCODER 1
6 0405710 ESTATOR 1
7 0405711 BUCHA GUIA 1
8 0405712 FLANGE DA TRANSMISSAO 1
9 0405713 ROLAMENTO 2
10 0405714 ANEL O'RING 1
11 0405715 VEDACAO 1
12 0405716 ROLAMENTO DA TRANSMISSAO 1
13 0405717 TRANSMISSAO 1
1-13 0405718 MOTOREDUTOR COMPLETO 1
14 0405216 RODA DE TRACAO 1
15 0430261 ARRUELA CONICA M14 4
16 0405719 PARAFUSO SEXTAVADO M14 X 30 4

33




12 -UNIDADE HIDRAULICA

oSy

0404073 CONTATOR

0405097 JOGO DE ESCOVAS

0405094 JUNTA DO MOTOR

0405092 VALVULA CONTROLADORA DE PESO

0405093 VALVULA SOLENOIDE

0405261 CONJUNTO DA UNIDADE HIDRAULICA

0405085 RESERVATORIO

0| I N oUW NP

0405096 MOTOR DE ELEVACAO

i
o0

0405037 UNIDADE HIDRAULIA COMPLETA

34

RlRrlRPr|R|IRP | RPR|RP|R|P




13-ESQUEMA ELETRICO

[ —

o
]
o

MICRO \O-~

FREID \Of
0\0

34908
YNIZNg

3383a
34437

N EAYAYAYAY,

37 OEREEES

2
1 0405445 CABEAMENTO COMPLETO — ATE N° SERIE 0261395 1
2 0405438 CABO DA BATERIA 2
3 0405339 CABO DE POTENCIA U 1
4 0405440 CABO DE POTENCIA V 1
5 0405441 CABO DE POTENCIA W 1
6 0405442 CHICOTE DA UNIDADE HIDRAULICA - ATE N° SERIE 0261395 1
7 0405443 CHICOTE DO APOIO DO OPERADOR - ATE N° SERIE 0261395 1
8 0405444 CHICOTE DO PAINEL ELETRICO - ATE N° SERIE 0261395 1
9 0405446 CHICOTE DO TIMAO - ATE N° SERIE 0261395 1

35




V4

V4

Vd

14-PICTORICO ESQUEMA ELETRICO — A PARTIR N° SERIE 0261396

GsiaAay Op OIS
eurzng ep 0PI | TSI
eqUiog ep eJ01eu0) | Z1D
[edpulid ei03e3U0) [ TLLD
SEIA § OPEN 10135U0) | BINSD
SEIn & Oypeyy [E9519dNS 10193000 | ZINS)
SEIA ¢ OO 10125U0) | 9INS)
SEIA 7 OUDEIN [E95190NS 10393U0) | SNSD
SBIA € OUDE| [B9549dNS 10395U0D | HINSD
SeIA 9 OYPeA [e9512dNG 10393U0)) | ENSD
SBIA £ OYoB [B3513dNS 10193U0) | ZNSD
SeIn 9 oypey [easI1adNs J0199U0S | TINSD
Selh g eallip [E95I9dNS J0IU0D | 8359
SEIA {7 BaW4 |eas4adNns J03I3U0) | 45D
SIA 7 eaWia4 [B35JadNS J03IaU0) | 935D
SEIA 7 alligd [Ba5190NG 10393U0D | 645D
SEIA £ Eallig] [Ba5190NG 10393U0D | pds)
Seln g eaWigd [e9542dNS J03IBUO) | €45
SEIA € aigd [£95J90NS J0IBU0) | 745D
SEIA ¢ Eallig] [B35Ja0NG J0JIAUO) | 145D
SeIA g OUel/ 3 10323U0) [ZWIAD
SeIA  OYoeIA 3] 10195007 | TWIAD
seln 9T oyoelp dwy 10393u0) | TINVD
SelA 9T eawgy dwiy 10192u0) | T4vD
0Y314253d po1agd

S3ININOJINOD 3d V1SIT

OyJdvilL 30 ¥OLON

- 13060N3

i

vz
sy
e
ez

S

‘BOOVIONINGD ONIVON

ChETE

vouvo]
30!
sounon;

jele]

Y

OY5ViL ¥OAVIO¥LNOD

~

Gy o kb ko

6 825z 1L

__

TAERIVISoT
o
LS

o Jjamesco

p

LooL Sl

oL
ol

Y i
| —————¢

36




0405725 CABEAMENTO COMPLETO — A PARTIR N° SERIE 0261396 1
0405438 CABO DA BATERIA 2
0405339 CABO DE POTENCIA U 1
0405440 CABO DE POTENCIA V 1
0405441 CABO DE POTENCIA W 1
0405446 CHICOTE DO TIMAO - A PARTIR N° SERIE 0261396 1

37




15-ESQUEMA HIDRAULICO




www.paletrans.com.br

e LIS

GARANTIA
PALETRANS EQUIPAMENTOS

Rua: Paletrans, 100 - CEP 14140-000 - Cravinhos - SP - Brasil
Tel.: +55 16 3951-9999
e-mail: posvendas@paletrans.com.br

PECAS DE REPOSICAO
PALETRANS PECAS

Rua: Paletrans, 100 - CEP 14140-000 - Cravinhos - SP - Brasil
Tel.: 455 16 3951-9333
e-mail: pecas@paletranspecas.com.br




